1
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ATA N° 02 - 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2021

Data: 18/05/2021      Horário – Início: 08:00 horas      Término: 10:00 horas

Local: Auditório ACISLO

Pauta: Apreciação das demandas protocoladas e analisadas pelos comitês temáticos

Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e vinte e um, às oito horas, no Auditório das

ACISLO, situado a Rua João Beux Sobrinho n° 539, sala 01, reuniram-se os membros do

Conselho da Cidade, conforme lista de presença anexa a esta, para a realização da segunda

reunião ordinária do CONCISLO de 2021, com a seguinte pauta: a) Apreciação das demandas

protocoladas e analisadas pelos comitês temáticos. A ata da leitura da Ata da reunião anterior,

como sugerido em reuniões anteriores não foi realizada, considerando ainda a sua postagem

junto ao grupo o que permite manifestações e possibilita alterações. Desta forma conforme

previsto em Pauta, o Presidente do CONCISLO deu abertura aos trabalhos, agradecendo a

presença de todos os conselheiros e passando a palavra para a Secretaria Executiva para fins de

leitura e apresentação das demandas protocoladas. Conforme protocolo de funcionamento das

reuniões após a leitura de cada demanda concedeu-se espaço para manifestações por parte

dos conselheiros que efetivaram os protocolos, bem como concedeu-se espaço para

representantes do comitês temáticos e plenária em geral. Durante a exposição de cada

demanda houve intensa participação por parte dos conselheiros e das conselheiras. Dando

continuidade, procedeu-se a votação de cada uma das demandas separadas por grupo de

análise, por parte dos comitês temáticos, conforme o que segue abaixo descrito: a) Comitês

Temáticos de: Planejamento e Gestão do Solo Urbano e Trânsito, Transporte e Mobilidade

Urbana - 1) Protocolo n° 823/2021 que trata sobre diretrizes viárias: aprovada

condicionalmente pelos comitês temáticos conforme Relatório 01 (00 votos favoráveis e 00

votos contrários) e Decisão da Plenária: aprovada nova proposta (conforme Relatório 02, sendo

17 votos favoráveis e 00 votos contrários); b) Comitê Temático de: Planejamento e Gestão do

Solo Urbano - 2) Protocolo n° 879/2021 que trata sobre área mínima lotes para zonas

industriais/micro industriais e zona comercial e de serviços: recomendada em partes conforme

Relatório 01 (00 votos favoráveis e 00 votos contrários)  e  Decisão da Plenária: aprovada  a

recomendação do comitê temático de acordo com Relatório 01 (conforme Relatório 02, sendo

16 votos favoráveis e 00 votos contrários); 3) Protocolo n° 911/2021  que propõe alteração na

tabela de parâmetros de ocupação do solo da Zona Micro Industrial – Efaislo: recomendada a

demanda protocolada conforme Relatório 01 (00 votos favoráveis e 00 votos contrários) e

Decisão da Plenária:  aprovada a demanda protocolada (conforme Relatório 02, sendo 16 votos

favoráveis e 00 votos contrários), sendo importante registrar a saída de um conselheiro titular

neste momento reduzindo assim o número de presentes com direito a voto; 4) Protocolo n°

1.095/2021 que trata da alteração do mapa de zoneamento – Zona de Expansão Industrial São

Paulinho: recomendada a demanda em partes conforme Relatório 01 (00 votos favoráveis e 00

2
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

votos contrários) e Decisão da Plenária: aprovada a demanda protocolada (conforme Relatório

02, sendo 16 votos favoráveis e 00 votos contrários); 5) Protocolo n° 1.197/2021 que trata da

alteração do mapa de zoneamento com remoção de faixa verde de amortecimento: não

recomendada a demanda protocolada conforme Relatório 01 (00 votos favoráveis e 00 votos

contrários) e Decisão da Plenária: como não houve recomendação pelo Comitê Temático, o

conselheiro requerente fez breve explanação à Plenária, o que gerou diversos contrapontos

entre os conselheiros, optou-se então colocar em votação a proposta do comitê temático

quanto a não recomendação da demanda e posteriormente colocou-se em votação demanda

protocolada, porém a Plenária permaneceu num impasse, sendo então acordado entre as

partes que a referida demanda deverá retornar para análise posterior, considerando o fator

tempo, até o porquê o prazo limite de reunião estaria sendo extrapolada. Por fim, pelo

Presidente foi encerrada a reunião e eu, Ângela Beux, Secretária Executiva do Conselho, lavrei a

presente ata que segue assinada pelo Presidente do Conselho e acompanha lista de presença e

demais documentos anexos. Convém informar que em atendimento ao Regimento Interno a

gravação do áudio da referida reunião encontra-se arquivada junto a Secretaria Executiva do

CONCISLO. São Lourenço do Oeste, Santa Catarina, dezoito de maio de dois mil e vinte e um

(18/05/2021).

São Lourenço do Oeste - SC, 18 de maio de 2021

 ____________________

Guilherme M. R. Negri

Presidente do CONCISLO